În 25 Decembrie 1891 e hirotesit arhimandrit, iar în 23 April 1902 a fost numit de episcopul Nicolae Popea în unanima aprobare și bucurie a Sinodului eparhial vicar episcopesc al diecezei Caransebeșului. În 5/18 Octombrie 1921 a fost hirotonit întru Arhiepiscop prin mitropolitul **Dr. Nicolae Bălan**, azistat de episcopii Ion I. Papp al Aradului, Dr. Iosif Tr. Badescu al Caransebeșului, Roman Ciogariu al Orăzii mari, arhiepiscopul Dr. Ilarion Pușcariu al Sibiului, protopopii Andrei Ghidiu al Caransebeșului, Sebastian Olariu al Făgetului, Traian Oprea al Vârșețului și arhidiaconul Dr.